
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2018 № 1450
г. Томск

О результатах мониторинга  правоприменения
Закона Томской области от 9 ноября 2012 года
№  199-ОЗ  «О  патентной  системе
налогообложения»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О  результатах  мониторинга  правоприменения  Закона  Томской  области 

от  9  ноября  2012  года  №  199-ОЗ  «О  патентной  системе  налогообложения»,  в

соответствии с пунктом 37 статьи 6 Закона Томской области от 12 ноября 2015

года  № 182-ОЗ «О Законодательной  Думе  Томской  области»  и  пунктами 21-24

Положения о проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых

актов  Томской  области,  принятых  Законодательной  Думой  Томской  области,

утвержденного  постановлением  Законодательной  Думы  Томской  области  

от 25 июня 2015 года № 2768,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  результаты  мониторинга  правоприменения  Закона  Томской

области от 9 ноября 2012 года № 199-ОЗ «О патентной системе налогообложения»

согласно приложению.

2.  Предложить  Администрации  Томской  области  рассмотреть  отчет  о

результатах мониторинга и направить в Законодательную Думу Томской области

информацию о мерах по реализации предложений, изложенных в заключении, а

также о сроках их исполнения.



3.  Бюджетно-финансовому  комитету  Законодательной  Думы  Томской

области  осуществлять  контроль  за   реализацией  предложений  по   результатам

мониторинга.

4.  Направить настоящее постановление в Администрацию Томской области.

5.  Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте

Законодательной  Думы  Томской  области  в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская 
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Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области 
от 25.12.2018 № 1450

О результатах мониторинга правоприменения Закона Томской области 
от 9 ноября 2012 года № 199-ОЗ «О патентной системе

налогообложения»

Введение 

Мониторинг  проводился  бюджетно-финансовым  комитетом
Законодательной  Думы  Томской  области  в  соответствии  с  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  20  мая  2011  года  №  657  «О  мониторинге
правоприменения  в  Российской  Федерации»,  Постановлением  Правительства
Российской Федерации от 19 августа 2011 года № 694 «Об утверждении Методики
осуществления  мониторинга  правоприменения  в  Российской  Федерации»,
постановлением Законодательной Думы Томской области от  25.06.2015 № 2768
«Об  утверждении  Положения  о  проведении  мониторинга  правоприменения
нормативных правовых актов Томской области, принятых Законодательной Думой
Томской области» и постановлением Законодательной Думы Томской области от
21.02.2017 № 269 «О плане мониторинга правоприменения нормативных правовых
актов Томской области,  принятых Законодательной Думой Томской области,  на
2017 год».

При  осуществлении  мониторинга  бюджетно-финансовый  комитет
руководствовался  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными
конституционными  законами,  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации,
федеральными  законами,  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  Уставом (Основным Законом)  Томской области,  иными законами и
нормативными правовыми актами Томской области.

В целях мониторинга реализации указанных нормативных правовых актов
была  запрошена,  обобщена  и  проанализирована  информация, Администрации
Томской области,  Управления Федеральной налоговой службы по Томской области
за период 2011 – 2017 годов, заключение об оценке регулирующего воздействия.

Проведен анализ состояния регионального законодательства в исследуемой
сфере в субъектах Российской Федерации.

Юридическим отделом Законодательной Думы Томской области проведена
правовая и антикоррупционная экспертиза Закона Томской области от 09.11.2012
№  199-ОЗ  «О  патентной  системе  налогообложения»,  проведено  изучение
правового  регулирования отношений в  сфере  налогообложения индивидуальных
предпринимателей,  применяющих  патентную  систему  налогообложения,  и
результатов реализации законодательства на территории Томской области с целью
его дальнейшего совершенствования. 

При подготовке заключения проведена комплексная работа по обобщению,
оценке и правовому анализу федеральных законов и иных нормативных правовых
актов  Российской  Федерации,  закона  Томской  области  и  иных  подзаконных
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нормативных  актов  Томской  области,  регламентирующих  указанную  сферу
общественных отношений. 

Предметом  мониторинга  являются  правовые  отношения  в  сфере
налогообложения  субъектов  малого  предпринимательства  в  рамках  полномочий
субъекта Российской Федерации. 

Объектом мониторинга выступает Закон Томской области от 9 ноября 2012
года  №  199-ОЗ  «О  патентной  системе  налогообложения»,  принятый
постановлением Законодательной Думы Томской области от 25.10.2012 № 640.

Целью  мониторинга  являются  совершенствование  указанного  закона,  а
также  повышение  качества  и  эффективности  нормотворческой  и
правоприменительной деятельности в сфере его реализации. 

Основные задачи мониторинга заключаются в следующем: 
1)  определение  соответствия  Закона  законодательству  Российской

Федерации, в том числе Налоговому кодексу Российской Федерации, выявление
коллизий между нормативными правовыми актами; 

2) соответствие законодательству Томской области;
3) выявление и восполнение пробелов в правовом регулировании вопросов,

выявление и устранение дублирующих норм;
4)  выявление  факторов  (в  том  числе  коррупциогенных),  снижающих

эффективность реализации Закона;
5) анализ и оценка соответствия практики применения Закона и его цели; 
6) обеспечение контроля за исполнением и соблюдением Закона; 
7)  формирование  перспективных  направлений  нормотворческой

деятельности в сфере налогообложения субъектов малого предпринимательства на
территории Томской области; 

8)  определение  степени  урегулированности  вопросов  в  сфере
налогообложения  субъектов  малого  предпринимательства,  отнесенных  к
предметам ведения Томской области и предметам совместного ведения Российской
Федерации и Томской области; 

9)  выявление  невостребованных  или  не  применяемых  на  практике
положений Закона. 

Мониторинг включал в  себя сбор,  изучение,  анализ,  обобщение и оценку
практики  применения  Закона.  При  осуществлении  мониторинга  использована
следующая основная информация: 

а)  информация о  внесенных и планируемых изменениях законодательства
Российской  Федерации  в  сфере  налогообложения  субъектов  малого
предпринимательства;

б) отраслевая и межотраслевая информация о практике применения Закона
(в  том  числе  об  обращениях  граждан  и  юридических  лиц  в  связи  с  их
применением),  поступившая  от  Администрации  Томской  области,  органов
местного  самоуправления  муниципальных  образований  Томской  области,
Управления Федеральной налоговой службы по Томской области;

в) информация о нормативных правовых актах, принятых на основе Закона;
г) статистическая информация о практике правоприменения Закона;
д)  информация  об  итогах  заседания  комиссии  по  налогам  бюджетно-

финансового комитета Законодательной Думы Томской области; 
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е)  информация,  изложенная  в  заключении  юридического  отдела  аппарата
Законодательной Думы Томской области, подготовленном в рамках мониторинга
правоприменения Закона.

Юридическая характеристика

Закон Томской области № 199-ОЗ принят в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации,  Уставом (Основным Законом) Томской области
и иными законами Томской области.

В соответствии со статьей 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации
нормативное  правовое  регулирование  отношений,  возникающих  в  связи  с
установлением,  введением и применением патентной системы налогообложения,
осуществляется  в  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации,
принимаемым  в  соответствии  с  ним  иными  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами
субъектов Российской Федерации.

Закон  Томской  области  от  09.11.2012  №  199-ОЗ  «О  патентной  системе
налогообложения» принят в рамках компетенции и предоставленных полномочий
Томской области по регулированию указанных правоотношений. 

Законом  Томской  области  №  199-ОЗ  на  территории  Томской  области
введена патентная система налогообложения; установлены размеры потенциально
возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по
видам  предпринимательской  деятельности,  в  отношении  которых  применяется
патентная  система  налогообложения,  в  зависимости  от  территории  действия
патентов  по  муниципальным  образованиям  (группам  муниципальных
образований);  определены  виды  предпринимательской  деятельности  в  сфере
бытовых услуг населению, в отношении которых устанавливается налоговая ставка
в  размере  0  процентов;  установлен  дополнительный  вид  предпринимательской
деятельности,  относящийся  к  бытовым  услугам  и  не  указанный  в  Налоговом
кодексе  Российской  Федерации,  в  отношении  которого  применяется  патентная
система налогообложения. 

Налоговый  кодекс  Российской  Федерации  является  основным
законодательным  актом,  регламентирующим  отношения  в  сфере  применения
патентной системы налогообложения.

Бюджетным кодексом Российской Федерации регламентируются отношения
по  вопросу  зачисления  налога,  взимаемого  с  связи  с  применением  патентной
системы  налогообложения,  в  бюджеты  муниципальных  районов  (городских
округов).  

В целях реализации Налогового кодекса Российской Федерации (ст. 346.43)
на  федеральном  уровне  принят  приказ  Министерства  финансов  Российской
Федерации от 05.11.2009 № 114н «Об утверждении Порядка постановки на учет,
снятия с учета в налоговых органах российских организаций по месту нахождения
их обособленных подразделений, принадлежащих им недвижимого имущества и
(или) транспортных средств, физических лиц - граждан Российской Федерации, а
также  индивидуальных  предпринимателей,  применяющих  упрощенную  систему
налогообложения на основе патента»; приказ Федеральной налоговой службы от
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15.01.2013  №  ММВ-7-3/9@,  которым  утвержден  «Классификатор  видов
предпринимательской  деятельности,  в  отношении  которых  законом  субъекта
Российской  Федерации  предусмотрено  применении  патентной  системы
налогообложения (КВПДП)»; приказ Федеральной налоговой службы от 14.12.2012
№ ММВ-7-3/957@ «Об утверждении форм документов для применения патентной
системы налогообложения»; приказ Федеральной налоговой службы от 26.11.2014
№  ММВ-7-3/599@  «Об  утверждении  формы  патента  на  право  применения
патентной системы налогообложения».

В  связи  с  реализацией  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  на
федеральном  уровне  приняты  также  иные  подзаконные  ведомственные
нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы применения патентной
системы налогообложения.

Анализ данных актов свидетельствует о полноте правового урегулирования
данной сферы отношений на федеральном уровне. 

Предложения  по  совершенствованию  федерального  законодательства
отсутствуют.

В настоящее время принятие в целях реализации положений Закона Томской
области № 199-ОЗ подзаконных нормативных актов Томской области не требуется.

Рассматриваемая сфера общественных отношений на региональном уровне
полностью  урегулирована  и  принятия  дополнительных  регулирующих
подзаконных нормативных актов Томской области не требуется. 

В  результате  проведенного  анализа  несогласованности  рассматриваемого
нормативного правового акта с иными нормативными правовыми актами Томской
области в системе действующего правового регулирования данной сферы, а также
коллизий норм не выявлено.

В  ходе  проведенной  экспертизы  противоречия  Закона  Томской  области
№ 199 - ОЗ Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным
законам,  федеральным  законам  и  нормативным  правовым  актам  органов
государственной  власти  Российской  Федерации,  Уставу  (Основному  Закону)
Томской области и законам Томской области не выявлены. 

В  связи  с  вышеизложенным  полагаем,  что  внесения  соответствующих
изменений в региональное законодательство не требуется.

Антикоррупционная  экспертиза  Закона  Томской  области  №  199-ОЗ
проведена  в  соответствии  с  Методикой  проведения  антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной  Постановлением  Правительства  РФ  от  26.02.2010  №  96  
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных актов и проектов нормативных
актов».  Коррупциогенных  факторов  в  указанном  Законе  Томской  области  не
выявлено. 

Предложений о способах устранения коррупциогенных факторов не имеется
в связи с отсутствием таковых.

Противоречий между нормативными правовыми актами общего характера и
нормативными  правовыми  актами  специального  характера,  регулирующими
однородные правоотношения не обнаружены.

В результате  проведенного  мониторинга  установлено,  что  в  нормативных
правовых  актах  используется  единая  понятийно-терминологическая  система
регулирования правоотношений.
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Противоречия в нормативных правовых актах, в том числе регулирующих
однородные отношения, принятых в разные периоды, не выявлены.

Наличие  ошибок  юридико-технического  характера в  Законе  Томской
области от 09.11.2012 № 199-ОЗ «О патентной системе налогообложения» также не
обнаружено.

Практика применения

Анализ регулирования на федеральном уровне

В соответствии  со  статьей  8  Федерального  закона  от  25  июня  2012  года
№ 94-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской  Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации» на территории Томской области с 1 января 2013 года в отношении  
63  видов  предпринимательской  деятельности  введена  патентная  система
налогообложения.

В  соответствии  с  абзацем  втором  пункта  1  статьи  346.43  (глава  26.5)
Налогового кодекса  Российской Федерации (далее – НК РФ)  патентная система
налогообложения  (далее  –  ПСН)  применяется  индивидуальными
предпринимателями  наряду  с  иными  режимами  налогообложения,
предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Основная суть налогового режима заключается в получении специального
документа – патента, который дает право на осуществление одного или нескольких
из 63 видов предпринимательской деятельности, определенных в статье 346.43 НК
РФ.  При  этом,  в  соответствии  с  подпунктом 2  пункта  8  статьи  346.43  НК РФ
субъекты Российской Федерации вправе устанавливать дополнительный перечень
видов предпринимательской деятельности, относящихся к бытовым услугам и не
входящих в  установленный в  пункте  2 указанной статьи перечень.  Коды видов
деятельности  в  соответствии  с  Общероссийским  классификатором видов
экономической  деятельности  и  коды услуг  в  соответствии  с  Общероссийским
классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся
к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации.

Особенностью  ПСН  является  то,  что  сфера  ее  применения  ограничена
определенным  перечнем  услуг  и  розничной  торговлей.  Производственная
деятельность  в  чистом  виде  не  предусмотрена,  но  разрешены  услуги
производственного  характера.  Таким  образом,  эта  система  рассчитана,  прежде
всего, на малый бизнес.

Основными  преимуществами  данной  системы  налогообложения  являются
фиксированная, предсказуемая и стабильная налоговая нагрузка, а также простота
исчисления налога, позволяющая избежать налоговых правонарушений.

Индивидуальные  предприниматели,  применяющие  ПСН  освобождены  от
налога  на  доходы  физических  лиц  (в  части  доходов,  полученных  при
осуществлении видов предпринимательской деятельности,  в отношении которых
применяется  патентная  система  налогообложения),  от  налога  на  имущество
физических  лиц  (в  части  имущества,  используемого  при  осуществлении  видов
предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная

7

consultantplus://offline/ref=A3063435E9F747AD12B3826A028873F6C3BF7A23C2B7E403C7EF4E7EE1x525E
consultantplus://offline/ref=A3063435E9F747AD12B3826A028873F6C3BE7C26CBB1E403C7EF4E7EE1550D060629F1311BF2CE6Dx02DE
consultantplus://offline/ref=A3063435E9F747AD12B3826A028873F6C3BF7A23CDB3E403C7EF4E7EE1x525E
consultantplus://offline/ref=A3063435E9F747AD12B3826A028873F6C3BE7C26CBB1E403C7EF4E7EE1550D060629F1311BF2CE6Cx026E
consultantplus://offline/ref=A3063435E9F747AD12B3826A028873F6C3BF7B27CEB1E403C7EF4E7EE1550D060629F1371DFBxC27E


система налогообложения, за исключением объектов, облагаемых от кадастровой
стоимости), от налога на добавленную стоимость.

Ограничение на применение ПСН:
- доходы от реализации не более 60 млн. рублей;
- средняя численность наемных работников – не более 15 человек.
В соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 346.43 НК РФ ПСН вводится в

действие в соответствии с НК РФ законами субъектов Российской Федерации и
применяется на территориях указанных субъектов Российской Федерации.

Налоговой  базой является  размер  потенциально  возможного  к  получению
индивидуальным  предпринимателем  годового  дохода  по  виду
предпринимательской  деятельности,  устанавливаемый  законами  субъектов
Российской Федерации.

В  соответствии  с  пунктом  8  статьи  346.43  НК  РФ,  субъект  РФ  вправе
дифференцировать  размер  потенциально  возможного  к  получению
индивидуальным  предпринимателем  годового  дохода  (далее  –  ПВГД)   по  ряду
показателей.  В  рамках  указанных  полномочий  Законом  №  199-ОЗ  установлен
размер  потенциально  возможного  к  получению  индивидуальным
предпринимателем годового дохода в зависимости от:

- средней численности наемных работников, 
- территории действия патентов по муниципальным образованиям (группам

муниципальных образований), 
- количества транспортных средств, 
- количества посадочных мест,
- грузоподъемности транспортных средств,
- количества обособленных объектов (площадей).
Согласно  НК  РФ  максимальный  размер  ПВГД  подлежит  индексации  на

коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год. 
В соответствии с НК РФ максимальный размер ПВГД (1 млн. рублей) по 8

видам деятельности может быть увеличен в 3 раза, по 4 видам деятельности –  
в  10  раз,  то  есть  до  3,  4  и  10  млн.  рублей.  При  этом  фактические  доходы от
реализации могут составлять до 60 млн. рублей.

Налоговая ставка устанавливается в размере 6 процентов. 
Для  справки:  Это  сопоставимо  с  налоговой  ставкой  (6%)  по  УСН  для

налогоплательщиков,  выбравших  в  качестве  объекта  налогообложения  доходы.
При этом ставка единого налога на вмененный доход (далее - ЕНВД, где объектом
налогообложения также является вмененный доход) составляет 15%.

Законами  субъектов  Российской  Федерации  может  быть  установлена
налоговая  ставка  в  размере  0  процентов  («налоговые  каникулы»)  для
налогоплательщиков  -  индивидуальных  предпринимателей,  впервые
зарегистрированных  после  вступления  в  силу  указанных  законов  и
осуществляющих  предпринимательскую  деятельность  в  производственной,
социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению, а
также ограничения на ее применение.

В  соответствии  с  абзацем 17  пункта  2  статьи  61.1  и  абзацем  6  пункта  2
статьи 61.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) налог,
взимаемый  в  связи  с  применением  ПСН,  зачисляется  по  нормативу  в  объеме  
100 процентов в бюджет муниципального района (городского округа).

8

consultantplus://offline/ref=AE9889596F1C5EAC751F372AF849DE9BEECC36BBFE4C3FC342751E1A4F8FC7C951743D53D09D8964553191922DM3j7I


Для  справки:  ЕНВД  также  полностью  зачисляется  в  бюджеты
муниципальных  районов  (городских  округов).  Налог,  взимаемый  в  связи  с
применением УСН в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
полностью зачисляется в региональные бюджеты, но решениями законодательных
органов  субъектов  Российской  Федерации  могут  быть  частично  или  полностью
переданы на местный уровень. 

К достоинствам ПСН можно отнести следующие: 
 простота  ведения  налогового  учета,  отсутствие  необходимости

представления налоговой декларации.
–  простота  исчисления  налога,  позволяющая  избежать  налоговых

правонарушений,  стоимость  патента  рассчитывается  налоговыми  органами,
налоговая нагрузка известна заранее;

 индивидуальный  предприниматель  самостоятельно  определяет  срок
действия патента;

 патент освобождает индивидуального предпринимателя от уплаты НДС,
НДФЛ и налога на имущество физических лиц, а по 44 видам деятельности из 63-х
- от обязанности использовать кассовый аппарат;

- пониженные тарифы страховых взносов (в сумме 20 % вместо 30 %) для
индивидуальных  предпринимателей,  производящие  выплаты  и  иные
вознаграждения  физическим  лицам,  в  отношении  выплат  и  вознаграждений,
начисленных  в  пользу  физических  лиц,  за  исключением  осуществляющих
следующие  виды  деятельности:  сдача  в  аренду  (наем)  жилых  и  нежилых
помещений,  дач,  земельных  участков,  розничная  торговля  и  общественное
питание;

- налогоплательщики вправе уменьшить сумму налога на сумму расходов по
приобретению контрольно-кассовой техники, в размере не более 18 000 рублей на
каждый экземпляр.

К  факторам,  снижающим  привлекательность  ПСН  можно  отнести
следующие:

 ПСН может применяться только индивидуальными предпринимателями,
для организаций она не предусмотрена;

 не предусмотрена возможность уменьшения стоимости патента на сумму
уплаченных страховых взносов (как по УСН и ЕНВД);

– приобретение патента требует предварительной оплаты в зависимости от
потенциального  дохода  в  условиях  неизвестности  реального  дохода;  при  сроке
действия патента свыше 6 месяцев – одну треть суммы налога в течение первых
трех месяцев действия патента, остальную сумму – до окончания срока действия;
если патент получен на срок до шести месяцев, - в размере полной суммы налога в
срок не позднее срока окончания действия патента;

– территориальный принцип действия патента – при ведении деятельности в
нескольких регионах, в каждом из них придется покупать новый патент;

 налогоплательщик считается утратившим право на применение патентной
системы  налогообложения  если с  начала  календарного  года  его  доходы  от
реализации  по  всем  видам  предпринимательской  деятельности,  в  отношении
которых применяется ПСН, превысили 60 млн. рублей;

 налогоплательщик считается утратившим право на применение патентной
системы налогообложения если средняя численность наемных работников по всем
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видам  предпринимательской  деятельности,  в  отношении  которых  применяется
патентная система, превысила 15 человек;

- при выборе такого вида деятельности как розничная торговля или общепит,
площадь зала торговли или обслуживания ограничивается 50 кв. м, что в три раза
меньше, чем на ЕВНД;

-  несмотря  на  то,  что  стоимость  патента  рассчитывается,  исходя  из
потенциально  возможного  годового  дохода,  по  каждому  патенту  надо  вести
специальную книгу учета доходов для этого режима;

-  отсутствие  возможности  более  глубокой  дифференциации  потенциально
возможного годового дохода: по территориальной признаку (по районам внутри
населенных пунктов, с учетом отдаленности и труднодоступности), в зависимости
от  ассортимента  товаров,  с  учетом  различных  качественных  характеристик
сдаваемого  в  наем  недвижимого  имущества;  происходит  вынужденное
уравнивание потенциального годового дохода ИП, осуществляющих одинаковые
виды деятельности, но в силу различных характеристик с кратно различающейся
доходностью. 

Сравнительный  анализ  специальных  налоговых  режимов  (ПСН,  УСН,
ЕНВД) представлен в Приложениях 1, 2, 3.

Планы  федеральной  исполнительной  власти  по  корректировке  ПСН
изложены  в «Основных  направлениях  бюджетной,  налоговой  и  таможенно-
тарифной  политики  на  2019  год  и  на  плановый  период  2020  и  2021  годов»,
утвержденных Министерством финансов, и предусматривают:

 Во-первых: расширение перечня видов предпринимательской деятельности,
в отношении которых применяется патентная система налогообложения,  за  счет
включения  в  него  видов  деятельности,  связанных  с  растениеводством  и
животноводством, а также услуг, связанных с этими видами деятельностями,

Во-вторых:  создание  возможностей  для  ограничения  масштабов  бизнеса
применяющего  ПСН,  предоставив  право  субъектам  Российской  Федерации  по
установлению ограничений для применения ПСН

-  по  общей  площади  сдаваемых  в  аренду  (наем)  жилых  и  нежилых
помещений,  дач,  земельных  участков,  принадлежащих  индивидуальному
предпринимателю на праве собственности;

-  по  общему  количеству  автотранспортных  средств  и  судов  водного
транспорта;

-  по  общему  количеству  объектов  розничной  торговли  и  общественного
питания и (или) их общей площади.

Глава 26.5 НК РФ «Патентная система налогообложения» введена в рамках
реформирования  специальных  налоговых  режимов,  при  этом  основной  задачей
реформы являлась поэтапная ликвидация специального налогового режима в виде
ЕНВД с  одновременным расширением сферы применения  упрощенной системы
налогообложения на основе патента (недействующая редакция ПСН).

Целью  реформы  являются  налоговое  стимулирование  развития  малого
предпринимательства  на  основе  совершенствования  упрощенной  системы
налогообложения индивидуальных предпринимателей на основе патента, а также
системы  налогообложения  для  сельскохозяйственных  товаропроизводителей
(единого сельскохозяйственного налога), упрощенной системы налогообложения и
системы  налогообложения  в  виде  единого  налога  на  вмененный  доход  для
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отдельных  видов  деятельности  и  устранение  внутренних  противоречий  в
указанных налоговых режимах исходя из практики их применения. Срок действия
ЕНВД был ограничен 1 января 2018 года, а позднее перенесен на 1 января 2021
года, в том числе при активном участии Законодательной Думы Томской области.
Планировалось,  что  отработанная  ПСН  придет  на  смену  ЕНВД.  Анализируя
фактические результаты налогообложения субъектов малого предпринимательства,
следует вывод, что этого не произошло. 

К основным целям введения ПСН можно отнести следующие:
 развитие и повышение эффективности использования экономического и

социального потенциала малого предпринимательства за счет упрощения системы
налогового администрирования, налогового учета и отчетности при использовании
ПСН;

 вывод из «тени» лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью,
но не зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей;

– увеличение поступлений в местные бюджеты;
– замена ЕНВД.
Исходя  из  основных  целей,  можно  определить  основные  показатели,

характеризующие эффект от правоприменения Закона № 199-ОЗ.
1)  количество  индивидуальных  предпринимателей,  использующих  ПСН  

(в  т.ч.  по  основным  видам  предпринимательской  деятельности  и  в  разрезе
муниципальных образований);

2)  количество  выданных  патентов  (в  т.ч.  по  основным  видам
предпринимательской деятельности и в разрезе муниципальных образований);

3)  поступление  налогов  по  ПСН  в  консолидированный  бюджет  Томской
области (в т.ч. в разрезе муниципальных образований);

4) адекватная величина налоговой нагрузки.
Отмена  с  2013  года  обязательного  применения  ЕНВД  индивидуальными

предпринимателями  и  организациями,  осуществляющими  определенные  виды
деятельности,  кардинально  не  повлияла  на  её  востребованность  у
налогоплательщиков.  За  период  с  2013  года  не  произошло  существенного
уменьшения количества плательщиков ЕНВД в связи с переходом на ПСН, хотя
она  должна  была  послужить  своеобразной  «заменой»  единого  налога.  ИП,
применявшие ранее ЕНВД переходят на УСН. 

Количество  индивидуальных  предпринимателей  в  Российской  Федерации,
применявших  в  2017  году  ПСН  (287,8  тыс.  чел)  в  5,5  раз  меньше  количества
индивидуальных предпринимателей, применявших УСН (1 587,4 тыс. человек) и в
6,1  раз  меньше  чем  применявших  ЕНВД  (1 768,5  тыс.  человек).  По  данным
Федеральной налоговой службы за  2017 год  сумма ПСН,  подлежащая уплате  в
бюджеты  (12,7  млрд.  рублей)  меньше  аналогичной  суммы  по  ЕНВД  
(44,5 млрд.рублей) в 3,5 раза и в 11,9 раз меньше УСН. Сумма налога на одного
индивидуального  предпринимателя  в  2017  году  составила:  по  ПСН  
46,7 тыс. рублей, по ЕНВД – 25,2 тыс. рублей, по УСН – 95,7 тыс. рублей (без учета
ИП, применяющих «налоговые каникулы»). 

Можно сделать вывод,  что система ЕНВД остается востребованной у ИП,
как  более  гибкая,  учитывающая  местные  особенности  ведения  бизнеса  и
позволяющая снижать сумму налога на сумму страховых взносов. 
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За период действия ПСН (с 2013 года) поступления налога по РФ выросло с
1,9 млрд. рублей до 11,2 млрд. рублей и составляет в 2017 году 0,14% налоговых
доходов  консолидированных  бюджетов  субъектов  РФ.  Для  сравнения  ЕНВД
составляет  0,86% (в  2013  году  составил  1,2%),  а  УСН –  4,22% (в  2013  году  –
3,57%). 

Полный переход  плательщиков  ЕНВД на  ПСН ограничен еще и тем,  что
организации не смогут воспользоваться ПСН  и будут вынуждены перейти на УСН
либо на общую систему налогообложения.

Таким образом ПСН на сегодняшний день не в полной мере отвечает целям
своего принятия и требует дальнейшей доработки.

Практика регулирования и реализации в Томской области

В Томской области ПСН была введена Законом Томской области от 9 ноября
2012  года  №  199-ОЗ  «О  патентной  системе  налогообложения»  (далее  Закон
№ 199-ОЗ).  Из  указанных  в  статье  346.43  Налогового  кодекса  Российской
Федерации 63  видов  предпринимательской  деятельности  в  Томской  области
применяются все, а также перечень дополнен таким видом предпринимательской
деятельности, отсутствующим в пункте 2 статьи 346.43 НК РФ, как «услуги бань,
душевых и саун».

В  рамках  полномочий,  установленных  частью  8  статьи  346.43  НК  РФ,
Законом  №  199-ОЗ  установлен  размер  потенциально  возможного  к  получению
индивидуальным предпринимателем годового дохода в зависимости от:

- средней численности наемных работников, 
- территории действия патентов (по 4 группам муниципальных образований)

с 2015 года, 
- количества транспортных средств, 
- количества посадочных мест,
- площади сдаваемого в наем недвижимого имущества,
- площади торгового зала,
- количества обособленных торговых объектов.
Максимальные  значения  ПВГД,  установленные  в  Законе  №  199-ОЗ,  не

превышают возможных максимальных значений, предусмотренных НК РФ.
Законом  №  199-ОЗ  предусмотрены  «налоговые  каникулы»  для  24  видов

деятельности:
1) услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству;
2) услуги по присмотру и уходу за детьми и больными;
3) ветеринарные услуги;
4) изготовление изделий народных художественных промыслов;
5) прочие услуги производственного характера;
6) производство и реставрация ковров и ковровых изделий;
7) проведение занятий по физической культуре и спорту;
8) услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству;
9) ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты;
10) занятие  медицинской  деятельностью  или  фармацевтической

деятельностью лицом, имеющим лицензию на указанные виды деятельности;
11) парикмахерские и косметические услуги;
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12)  изготовление  и  ремонт  металлической  галантереи,  ключей,  номерных
знаков, указателей улиц;

13)  ремонт  и  техническое  обслуживание  бытовой  радиоэлектронной
аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление
металлоизделий;

14) услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий;
15) производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий;
16) ремонт мебели;
17) оказание услуг по забою, транспортировке, перегонке, выпасу скота;
18)  сбор  и  заготовка  пищевых  лесных  ресурсов,  недревесных  лесных

ресурсов и лекарственных растений;
19) сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей;
20) производство молочной продукции;
21)  производство  плодово-ягодных  посадочных  материалов,  выращивание

рассады овощных культур и семян трав;
22) товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство;
23) лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность;
24) деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами.
При  этом,  одним  из  условий  применения  налоговой  ставки  в  размере

0 процентов  является  размер  среднемесячной  заработной  платы  в  расчете  на
одного наемного работника в налоговом периоде. Он должен составлять не менее
двукратного минимального  размера  оплаты труда,  установленного  федеральным
законом на начало налогового периода.

Анализ законодательства регионов СФО по применению ПСН с
налоговой ставкой 0 %

Регион Нормативный правовой акт

Количест-
во видов
предпри-
ниматель-

ской
деятель-

ности

Требова-
ние о

средне-
месяч-

ной
зарплате

Республика
Бурятия

Закон  Республики  Бурятия  от  26.11.2002
№  145-III  «О  некоторых  вопросах  налогового
регулирования  в  Республике  Бурятия,
отнесенных  законодательством  Российской
Федерации  о  налогах  и  сборах  к  ведению
субъектов Российской Федерации»

23 –

Республика
Алтай

Закон Республики Алтай от 23.11.2015 № 71-РЗ
«Об установлении налоговой ставки в размере 0
процентов  для  впервые  зарегистрированных
налогоплательщиков  -  индивидуальных
предпринимателей при применении упрощенной
и  (или)  патентной  систем  налогообложения  на
территории Республики Алтай»

30 –
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Республика
Тыва

Закон Республики Тыва от 24.11.2014 № 5-ЗРТ
«О  применении  патентной  системы
налогообложения  на  территории  Республики
Тыва»

22 –

Республика
Хакасия

Закон  Республики  Хакасия  от  05.10.2012
№  90-ЗРХ  «О  патентной  системе
налогообложения  и  о  признании  утратившими
силу  отдельных  законодательных  актов
Республики Хакасия о налогах»

20 –

Алтайский
край

Закон  Алтайского  края  от  03.06.2016  №  48-ЗС
«Об установлении налоговой ставки 0 процентов
для  налогоплательщиков  -  индивидуальных
предпринимателей при применении упрощенной
и (или) патентной системы налогообложения на
территории Алтайского края»

5

+
Не менее
1 прожи-
точного
миниму-

ма

Красноярский
край

Закон  Красноярского  края  от  25.06.2015
№ 8-3530 «Об установлении ставок налогов для
налогоплательщиков,  впервые
зарегистрированных в качестве индивидуальных
предпринимателей  и  перешедших  на
упрощенную систему  налогообложения  и  (или)
патентную систему налогообложения»

48 –

Иркутская
область

Закон  Иркутской  области  от  29.11.2012
№  124-ОЗ  «О  применении  индивидуальными
предпринимателями  патентной  системы
налогообложения  на  территории  Иркутской
области»

9 –

Кемеровская
область

Закон  Кемеровской  области  от  06.05.2015
№ 32-ОЗ «Об установлении налоговой ставки в
размере 0 процентов для налогоплательщиков -
индивидуальных  предпринимателей,
применяющих  упрощенную  систему
налогообложения,  патентную  систему
налогообложения»

32 –

Новосибир-
ская область

Закон  Новосибирской  области  от  16.10.2003
№  142-ОЗ  «О  налогах  и  особенностях
налогообложения  отдельных  категорий
налогоплательщиков в Новосибирской области»

41 –

Омская
область

Закон Омской области от 16.07.2015 № 1768-ОЗ
«Об  отдельных  вопросах  установления
налоговой  ставки  в  размере  0  процентов  для
индивидуальных  предпринимателей,
применяющих  упрощенную  систему
налогообложения  и  (или)  патентную  систему
налогообложения»

35 –

Томская 
область

Закон № 199-ОЗ 24 +
Не
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менее 2
МРОТ

Забайкаль-
ский край

Закон  Забайкальского  края  от  24.06.2015
№ 1178-ЗЗК «Об установлении налоговой ставки
в  размере  0  процентов  при  применении
упрощенной  системы  налогообложения  и  (или)
патентной  системы  налогообложения
индивидуальными предпринимателями,  впервые
зарегистрированными  и  осуществляющими
деятельность в производственной, социальной и
(или) научной сферах»

12 –

При подготовке законопроекта о налоговых каникулах все предложения и
замечания рассматривались и утверждались на Экспертном совете при заместителе
Губернатора Томской области по экономике, на комиссии бюджетно-финансового
комитета Законодательной Думы Томской области, на заседаниях рабочих групп.
По  итогам  проведённой  работы  принято  единственное  ограничение  по
среднемесячной  заработной  плате  в  расчете  на  одного  наемного  работника  (не
ниже  двукратного  минимального  размера  оплаты  труда,  установленного
федеральным  законом).  Принятие  данной  меры  обосновано  необходимостью
борьбы с неформальной занятостью, а также  обеспечения социальных гарантий
граждан.

Применяемость  ПСН  на  территории  Томской  области  из  года  в  год
увеличивается  (Приложение  4).  На  основании  данных  налоговой  статистики
Управления  Федеральной  налоговой  службы  по  Томской  области  было
установлено, что с 2013 по 2017 годы количество выданных патентов возросло с
344 до 500.

По  данным  бюджетной  отчетности  по  исполнению  консолидированного
бюджета Томской области показал,  что в 2013 году объем поступлений за  счет
средств,  уплаченных  налогоплательщиками,  перешедших  на  ПСН,  составил  
8 196 тыс. рублей (Приложение 5). Поступления за  2018 год оцениваются в сумме
10 136 тыс. рублей.

Доля  поступлений  от  ПСН  в  налоговых  и  неналоговых  дохода  местных
бюджетов  незначительна  и  за  2017  год  в  целом  составила  0,06%.  При  этом  в
бюджете  города  Томска  этот  показатель  составил  0,08%,  г.  Северска  -  0,13 %,
г. Стрежевого  -  0,08 %,  Молчановского  района  -  0,29 %.  В  Александровском,
Бакчарском,  Кривошеинском,  Парабельском,  Первомайском,  Тегульдетском
районах поступления доходов от ПСН, как и выданные патенты отсутствуют. 

Имеет  место  неравномерное  распределение  поступлений  налогов  по
муниципальным  образованиям  –  так,  в  2014  году  на  МО  «Город  Томск»
приходилось 92,4 % поступлений налогов по ПСН в консолидированный бюджет
Томской  области.  В  связи  с  введением  дифференциации  по  признаку
территориальности (с 2015 года) растет количество выданных патентов в других
муниципальных  районах  области,  однако  в  связи  с  отсутствием  возможности
дифференциации,  которой  обладает  ЕНВД  (по  территориальной  признаку  
(по  районам  внутри  населенных  пунктов,  с  учетом  отдаленности  и

15



труднодоступности), в зависимости от ассортимента товаров) ПСН будет уступать
ЕНВД по соразмерности налоговой нагрузки фактической доходности бизнеса.

Распределение  количества  выданных  патентов  по  видам
предпринимательской деятельности в  целом и по муниципальным образованиям
Томской области отражено в  Приложениях 6,  7.  В  2017 году из  500 выданных
патентов  наибольшее  количество  патентов  было  выдано  по  следующим  видам
деятельности:

-  130  на  оказание  услуг  (выполнение  работ)  по разработке  программ для
ЭВМ  и  баз  данных  (программных  средств  и  информационных  продуктов
вычислительной техники), их адаптации и модификации 26%; 

-  40  услуги  по  производству  монтажных,  электромонтажных,  санитарно-
технических и сварочных работ (8 %); 

- 33 парикмахерские и косметические услуги по (6 %);
- 25 оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов (5 %);
- 24 услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству (4,8 %);
- 24 проведение занятий по физической культуре и спорту (4,8 %).
Таким  образом,  на  6  видов  деятельности  из  предусмотренных  в  Законе

№ 199-ОЗ  63  видов  приходится  больше  половины  всех  выданных  в  2017  году
патентов.

Ни  одного  патента  за  2014-2017  годы  не  выдано  по  следующим  видам
деятельности:

- ремонт ювелирных изделий, бижутерии;
- услуги платных туалетов;
- товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство;
- лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность;
- деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами.
Снижению  общего  темпа  роста  количества  выданных  патентов

способствовал  уход  с  ПСН  ИП,  осуществляющих  сдачу  внаем  собственного
нежилого  недвижимого  имущества.  В  связи  с  тем,  что  налоговая  отчетность
формируется по объединенному виду деятельности «Сдача в аренду (наем) жилых
и  нежилых  помещений,  дач,  земельных  участков,  принадлежащих
индивидуальному предпринимателю на праве собственности» приводим динамику
по  годам  с  учетом  и  жилой,  и  нежилой  недвижимости:  в  2014  году  выдано  
217 патентов, в 2015 году - 28, в 2016 - 18, в 2017 году – 22.  Из 217 патентов,
выданных  в  2014  году  ,  187  приходились  на  г.  Томск.  На  ПСН  перешли  ИП,
сдающие в аренду помещения в крупных торговых центрах,  фактическая ставка
аренды по которым достигала 8 тыс. рублей за кв.м. в месяц на момент приятия
Закона № 199-ОЗ (в 2012 году). С 2015 года налоговая нагрузка по данному виду
деятельности  была  увеличена  из  расчета  2,5  тыс.  рублей  за  кв.м.  Анализ
информационных  баз  риэлторских  агентств  свидетельствует  о  разбросе  ставок
аренды  предлагаемой на сегодняшний день нежилой недвижимости в зависимости
от  качественных  характеристик  объектов  (от  300  рублей  за  кв.м  до  
3,6 тыс. рублей). ПСН не дает возможности дифференцировать доходность этого
вида  деятельности  исходя  из  качественных  характеристик  сдаваемых  в  аренду
объектов.  поэтому  происходит  вынужденное  уравнивание  потенциального
годового дохода ИП, осуществляющих одинаковые виды деятельности, но в силу
различных характеристик с кратно различающейся доходностью. Можно сделать
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вывод,  что ПСН не дает возможности установления адекватной и обоснованной
налоговой нагрузки по указанному виду деятельности, в отличие от УСН.

По  вопросу  корректировки  установленной  в  настоящее  время  Законом  
№  199-ОЗ  доходности  по  сдаче  внаем  нежилого  недвижимого  имущества  в
Законодательную  Думу  Томской  области  поступило  обращение  депутата
Законодательной  Думы  Томской  области  от  лица  индивидуального
предпринимателя,  вопрос  ставился  на  заседании  согласительной  комиссии  по
подготовке к рассмотрению во втором чтении проекта закона Томской области  
«Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Принято  решение  о  рассмотрении  вопроса  целесообразности  актуализации
размеров  потенциально  возможного  к  получению  индивидуальным
предпринимателем  годового  дохода  при  применении  патентной  системы
налогообложения по видам деятельности, в том числе по сдаче внаем собственного
нежилого  недвижимого  имущества  в  первом  квартале  2019  года  на  заседании
бюджетно-финансового комитета Законодательной Думы Томской области.

ИП, применявшие ПСН в связи со сдачей внаем нежилой недвижимость, с
2015  года  перешли  на  уплату  УСН.  С  2017  года  в  отношении  данного  вида
деятельности  повышена  ставки  налога  по  УСН  с  10 %  до  15 %  (по  системе
«доходы,  уменьшенные  на  сумму  расходов»)   Следует  отметить,  что  по
упрощенной  системе  налогообложения  данный  вид  деятельности  ни  у  одного
региона СФО не льготируется (установленная максимальная ставка налога 15 %). И
только в Томской области до  2017 года субъекты малого бизнеса пользовались
пониженной ставкой налога 10 %. Тем не менее, в 2017-2018 годах в поступлениях
по  УСН  в  консолидированный  бюджет  Томской  области  в  разрезе  видов
экономической деятельности, продолжает сохранять лидирующее положение вид
деятельности «Операции с недвижимым имуществом».

Отдельные  вопросы  применения  ПСН  (в  том  числе,  применение
«нулевой» ставки налога) 

Анализ региональной практики действия законов о ПСН демонстрирует, что
наибольшую популярность среди ИП ПСН имеет в Забайкальском крае (9% ИП
используют ПСН в 2017 году), республике Тыва – 8,5, республике Бурятия - 4,5%.
В Новосибирской и Омской областях – по 3,7%. В Томской области только 1,7%
ИП  в  2017  году  применяло  ПСН  (как  и  в  республике  Алтай).  Ниже
распространенность  ПСН  присутствует  только  в  Иркутской  области  (1,4%)  и
Алтайском крае (0,7%). Объяснением тому может быть:

Во-первых  –  заниженная  доходность  по  ПСН  в  некоторых  регионах.
Например, потенциальный годовой доход по сдаче внаем нежилой недвижимости в
Новосибирской области установлен в сумме 500 рублей за кв.м., и треть от общего
количества  выданных  патентов,  а  также  половина  поступлений  –  от  ИП,
осуществляющих  сдачу  внаем  недвижимости.  Минимальная  доходность  в
республике Тыва составляет 72,9 тыс. рублей в год, в Забайкальском крае – 50 тыс.
рублей,  тогда  как в  Томской области – 112,8 тыс.  рублей (исходя из величины
прожиточного минимума в период введения ПСН в регионе). 

Во-вторых – самые низкие ставки по УСН в Томской области. 
Анализ  количества  ИП,  использующих  ПСН  и  количества  выданных

патентов,  в  т. ч.  по  ставке  0 %,  в  СФО  (Приложение  8),  показывает,  что
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наибольшую  долю  патентов,  выданных  по  ставке  0 %  в  2017  году,  имеет
Красноярский  край  (29,2 %),  на  втором  месте  Республика  Бурятия  (12,6 %),  на
третьем – Новосибирская область (12,4 %).  Томская область занимает 8-е место
среди 12 регионов с  доле выданных патентов по ставке 0 % – 3,8 %.  Основной
фактор,  влияющий на снижение доли – это дополнительно условия применения
нулевой  ставки: размер  среднемесячной  заработной  платы  в  расчете  на  одного
наемного работника в налоговом периоде должен составлять не менее двукратного
минимального  размера  оплаты  труда,  установленного  федеральным  законом  на
начало налогового периода.

Подобное  условие  по  использованию  нулевой  налоговой  ставки  среди
регионов СФО установлено только в Алтайском крае. Законом Алтайского края от
03.06.2016  №  48-ЗС  «Об  установлении  налоговой  ставки  0  процентов  для
налогоплательщиков  -  индивидуальных  предпринимателей  при  применении
упрощенной  и  (или)  патентной  системы  налогообложения  на  территории
Алтайского края» введено следующее требование:

-  среднемесячная заработная плата в расчете на одного наемного работника
составляет  не  менее  одного  прожиточного  минимума  для  трудоспособного
населения, установленного в Алтайском крае на начало налогового периода.

А также:
-  доля  доходов  от  реализации  товаров  (работ,  услуг)  при  осуществлении

видов  предпринимательской  деятельности,  в  отношении  которых  применялась
налоговая ставка в размере 0 процентов, в общем объеме доходов от реализации
товаров (работ, услуг) должна быть не менее 70 процентов;

- предельный размер доходов от реализации, определяемых в соответствии
со  статьей  249 Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  получаемых
индивидуальным  предпринимателем  при  осуществлении  вида
предпринимательской деятельности, в отношении которого применяется налоговая
ставка в размере 0 процентов, не превышает 15 млн рублей.

Таким  образом,  законодательством  Алтайского  края  введено
дополнительное  ограничение  не  только  по  размеру  среднемесячной  заработной
платы,  но  и  по  объему  доходов  от  реализации  (не  60  млн  рублей  по  общему
требованию, а 15 млн рублей в год). Величина прожиточного минимума на душу
трудоспособного  населения  установлена  постановлением  Правительства
Алтайского края от 28.11.2018 №  431 только на III квартал 2018 года и составляет
9 995 рублей.

В Томской области возможность применения «нулевой» ставки зависит от
минимального  размера  оплаты  труда  (МРОТ).  В  период  принятия  указанного
ограничения  размер  МРОТ  составлял  5 965  рублей  (с  01.01.2015).  Двукратный
МРОТ составлял 11 930 рублей.  В последние  годы Правительством Российской
Федерации  ведется  политика  приближения  размера  МРОТ  к  прожиточному
минимуму,  и  с  01.01.2019  МРОТ  установлен  в  сумме  11 280  рублей.  Его
двукратный  размер составит 22 560 рублей. 

Следует отметить, что среднемесячная номинальная начисленная заработная
плата в целом по Томской области возросла с 34 041,1 рублей в 2015 году (факт) до
42 712 рублей в 2019 году (прогноз), с темпом роста 125,5 %. А темп роста размера
необходимой для применения «нулевой» ставки среднемесячной заработной платы
за аналогичный период составляет 189,1 %. 
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Если  размер  необходимой  для  применения  «нулевой»  ставки
среднемесячной  заработной  платы в  2015  году  составлял  35 % от  номинальной
начисленной заработная  плата  в  целом по Томской области,  то  в  2019 году  он
будет составлять 53 %.

Отсюда  следует  вывод  об  ужесточении  условий  применения  «нулевой»
ставки и необходимости рассмотрении вопроса целесообразности корректировки
установленного требования и введения показателей, сопоставимых с фактическим
размером среднемесячной номинальной начисленной заработной платой в целом
по Томской области. 

Для справки: Величина прожиточного минимума на душу трудоспособного
населения в Томской области установлена распоряжением Губернатора Томской
области  от  29.10.2018  №  287-р  и  оставляет  12 742  рубля  в  муниципальных
образованиях,  расположенных  в  северной  части  области,  и  11 528  рублей  –  в
остальных муниципальных образованиях.

Информация  о  результатах  мониторинга  рассмотрена  на  заседании
постоянной  комиссии  по  налогам  бюджетно-финансового  комитета  с  участием
представителей  Администрации  Томской  области,  Управления  Федеральной
налоговой  службы  по  Томской  области,  органов  местного  самоуправления
муниципальных  образований  Томской  области,  некоммерческих  общественных
организаций. 

Заключение.
Предложения и рекомендации 

Согласно пункту 12 Положения о мониторинге основными критериями оценки
эффективности реализации нормативного правового акта являются следующие. 

1)  соответствие  нормативного правового  акта  законодательству  Российской
Федерации:

мониторинг  показал,  что  Закон  Томской  области  от  9  ноября  2012  года  
№ 199-ОЗ «О патентной системе налогообложения» соответствует федеральному и
региональному законодательству;

2) актуальность нормативного правового акта:
об  актуальности  регулируемых  Законом  №  199-ОЗ  отношений

свидетельствует  рост  числа  индивидуальных  предпринимателей,  использующих
ПСН, а также рост числа выданных патентов;

3) финансовая, организационная, кадровая и иная обеспеченность реализации
нормативного правового акта (реальность исполнения правовых норм):

финансовая, кадровая и организационная составляющая реализации Закона
№ 199-ОЗ обеспечивается Федеральной налоговой службой (как администратором
налога);

4)  результативность  принятия  нормативного  правового  акта  (социально  -
экономический  эффект,  соответствие  практики  применения  нормативного
правового акта целям правового регулирования (степень достижения поставленных
целей), изменения в регулируемых общественных отношениях):

из числа специальных налоговых режимов (УСН, ЕНВД, ПСН) наибольшей
популярностью  у  ИП  пользуются  УСН  и  ЕНВД,  в  связи  с  возможностью
уменьшить  налог  на  сумму  страховых  взносов  (в  патентной  системе
налогообложения такое право отсутствует), а также иными факторами, влияющими
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на соответствие налоговой нагрузки фактической доходности бизнеса. Кроме того,
на  территории  Томской  области  введены  самые  низкие  ставки  по  УСН  среди
регионов СФО, что также привлекает представителей малого бизнеса при выборе
системы налогообложения.

Реализация  Закона  №  199-ОЗ  способствует  развитию  и  повышению
эффективности использования экономического и социального потенциала малого
предпринимательства за счет упрощения системы налогового администрирования,
налогового  учета  и  отчетности,  а  также  выводу  из  «тени»  лиц,  занимающихся
предпринимательской  деятельностью,  но  не  зарегистрированных  в  качестве
индивидуальных предпринимателей, однако  не в желаемой мере, в том числе в
силу  характеристик  патентной  системы  налогообложения,  установленных  на
федеральном уровне.

Полноценную  замену  системы  ЕНВД  для  индивидуальных
предпринимателей  ПСН  также   не  составит  полной  мере  из-за  несоответствия
уровню учета особенностей ведения бизнеса на местах,  применяемого органами
местного самоуправления при установлении вмененной доходности по ЕНВД.

Решением  указанной  проблемы  может  быть  передача  полномочий  по
введению  патентной  системы  налогообложения  и  установлению  размера
потенциально возможного годового дохода  на уровень муниципальных районов
(городских  округов),  а  также  наделение  представительных  органов  местного
самоуправления  муниципальных  районов  (городских  округов)   правом  по
установлению  дополнительных  корректирующих  коэффициентов  к  размеру
потенциально  возможного  годового  дохода  с  учетом  места  ведения
предпринимательской  деятельности  внутри  населенного  пункта,  ассортимента
продукции, качественных характеристик сдаваемых в наем объектов недвижимости
(например, кадастровая оценка). 

Соответствующие  предложения  направлялись  Администраций  Томской
области  и  Законодательной  думой  Томской  области  в  адрес  Правительства
Российской Федерации.

Предложения и рекомендации по итогам мониторинга

Бюджетно-финансовому комитету Законодательной Думы Томской области:

В  первом  квартале  2019  года  рассмотреть  вопрос  целесообразности
актуализации размеров потенциально возможного к получению индивидуальным
предпринимателем  годового  дохода  при  применении  патентной  системы
налогообложения по видам деятельности, в том числе по сдаче внаем собственного
нежилого недвижимого имущества. 

Администрации  Томской  области  совместно  с  бюджетно-финансовым
комитетом Законодательной Думы Томской области:

1.  С учетом мнения предпринимательского сообщества и органов местного
самоуправления  подготовить  предложения  по  корректировке  положений  Закона
№ 199-ОЗ, в том числе в части:
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- размеров  потенциально  возможного  к  получению  годового  дохода  
(в  том  числе  при  осуществлении  деятельности  по  сдаче  внаем  нежилого
недвижимого имущества);

- условий применения «нулевой» ставки налога;
- расширения видов предпринимательской деятельности.
2.  Рассмотреть  целесообразность  подготовки  обращения  в  Министерство

финансов Российской Федерации о внесении изменений в главу 26.5 Налогового
кодекса  Российской  Федерации  в  части  передачи  полномочий  по   введению
патентной  системы  налогообложения  и  установлению  размера  потенциально
возможного  годового  дохода   на  уровень  муниципальных  районов  (городских
округов), а также наделение представительных органов местного самоуправления
муниципальных  районов  (городских  округов)   правом  по  установлению
дополнительных  корректирующих  коэффициентов  к  размеру  потенциально
возможного годового дохода с учетом особенностей ведения предпринимательской
деятельности

Администрации Томской области:

1.  В случае внесения соответствующих изменений в  главу 26.5 «Патентная
система налогообложения» Налогового кодекса Российской Федерации 

 -  разработать  и  внести  в  Законодательную  Думу  Томской  области
предложение о расширении перечня видов предпринимательской деятельности, в
отношении  которых  применяется  патентная  система  налогообложения,  за  счет
включения  в  него  видов  деятельности,  связанных  с  растениеводством  и
животноводством, а также услуг, связанных с этими видами деятельностями;

-  рассмотреть  целесообразность  ограничения  масштабов  бизнеса,
применяющего ПСН, то есть  установлению ограничений для применения ПСН по
общей площади сдаваемых в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,  дач,
земельных  участков,  по  общему  количеству  автотранспортных  средств  и  судов
водного  транспорта,  по  общему  количеству  объектов  розничной  торговли  и
общественного питания и (или) их общей площади. 

2.  Проанализировать  причины  неиспользования  ПСН  по  ряду  видов
деятельности.
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Приложение 1

Сравнительный анализ некоторых специальных налоговых режимов
для индивидуальных предпринимателей

№ Признак ЕНВД УСН ПСН

1
Некоторые 
требования к ИП

1) Численность работников не 
более 100 чел.
2) предоставление налоговой 
декларации по итогам 
налогового периода 
(ежеквартально)

1) Численность работников не более 
100 чел.;
2) доходы от осуществления 
предпринимательской деятельности 
не более 150 млн. рублей;
5) предоставление налоговой 
декларации за налоговый период (по 
итогам года);
3) ведение учета доходов и расходов.

1) Численность работников не 
более 15 чел. по всем видам 
предпринимательской 
деятельности
2) доходы от осуществления 
предпринимательской 
деятельности не более 60 млн. 
рублей;
5) налоговая декларация в 
налоговые органы не 
предоставляется;
6) ведение учета доходов от 
реализации.

2
Распространяется
на:

14 видов услуг Перечень четко не определен
63 вида предпринимательской 
деятельности (включая услуги 
производственного характера)

3
Переходят на 
уплату налога

Добровольный Добровольный Добровольный

4
Объектом 
налогообложения

вмененный доход 
налогоплательщика

– доходы;
– доходы, уменьшенные на величину 
расходов.

потенциально  возможный  к
получению  годовой  доход  по
соответствующему  виду
предпринимательской
деятельности

5 Налоговая база

произведение базовой 
доходности и величины 
физического показателя по 
определенному виду 
предпринимательской 
деятельности

– денежное выражение доходов ИП;
–  денежное выражение доходов ИП, 
уменьшенных на величину расходов

потенциально возможный к 
получению годовой доход на 
календарный год
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6 Налоговая ставка
15 % величины вмененного 
дохода

– от 1 до 6 %;
– от 5 до 15 %.
–  0  %  может  быть  установлена
законами  субъекта  РФ  для  ИП,
осуществляющих
предпринимательскую  деятельность
в  производственной,  социальной  и
(или)  научной  сферах,  в  сфере
бытовых услуг населению (в течении
2-х налоговых периодов подряд)

–  6 %;
– 0 % может быть установлена 
законами субъекта РФ для ИП, 
осуществляющих 
предпринимательскую 
деятельность в производственной,
социальной и (или) научной 
сферах, в сфере бытовых услуг 
населению (непрерывно не более 
2-х налоговых периодов в 
пределах 2-х календарных лет)

7
Корректировки 
налоговой базы

на коэффициент-дефлятор (К1) 
и корректирующий 
коэффициент К2

на коэффициент-дефлятор на коэффициент-дефлятор

8
Корректировки 
суммы налога

 Уменьшение суммы единого 
налога на сумму:
– страховых взносов;
– социальных выплат (в т.ч. на 
добровольное страхование), 
кроме несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных заболеваний;
- расходов на приобретение ККТ
(не более 18 тыс. рублей).

Уменьшение суммы единого налога 
на сумму:
– страховых взносов;
– социальных выплат (в т.ч. на 
добровольное страхование), кроме 
несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний.
 

Уменьшение суммы единого 
налога на сумму расходов на 
приобретение ККТ (не более 18 
тыс. рублей).

9
Сроки уплаты 
налога

Ежеквартально Ежеквартально

В  зависимости  от  срока
действия  патента:  при  сроке
действия патента свыше 6 месяцев –
одну треть  суммы налога  в  течение
первых  трех  месяцев  действия
патента,  остальную  сумму  –  до
окончания  срока  действия; если
патент  получен  на  срок  до  шести
месяцев,  -  в  размере  полной суммы
налога  в  срок  не  позднее  срока
окончания действия патента. 

10 Срок действия До 01.01.2021 Не установлен Не установлен



специального 
налогового 
режима

11

Зачисление по 
уровням 
бюджетной 
системы РФ

В объеме 100 % зачисляется в  
бюджеты муниципальных 
районов (городских округов)  
(абзац 5 п. 2 ст. 61.1 БК РФ)

В соответствии с абзац 21 п. 2 ст. 56 
БК РФ в объеме 100 % зачисляется в 
бюджет субъекта РФ. Законом 
Томской области от 14.11.2012
№ 208-ОЗ 30% поступлений 
передано в бюджеты муниципальных
районов  (городских округов)

В объеме 100 % зачисляется в  
бюджет муниципальных районов 
(городских округов) (абзац 17 п. 2 
ст. 61.1 БК РФ)



Приложение 2

Показатели численности налогоплательщиков по некоторым специальным  налоговым режимам (ЕНВД, УСН, ПСН) Томской
области за 2010–2017 гг.

Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Темп изменения в 2017 г. по
сравнению с 2010 г (для ПСН

с 2014 г.)

Количество ИП (в т.ч КФХ) 
(ед.)

32 124 31 416 30 076 25 085 24 812 24 663 24 677 24 842 -22,67%

Количество ИП, 
представивших налоговые 
декларации по ЕНВД, всего 
(ед.)

18 966 19 430 18 784 16 545 14 860 14 472 14 113 16 676 -12,07%

Количество ИП, 
представивших налоговые 
декларации по УСН, всего 
(ед.)

10 287 11 011 11 101 10 597 10 238 11 113 11 466 12 216 18,75%

Количество ИП, 
использующих ПСН, всего 
(ед.)

0 0 0 0 323 208 296 427 32,20%

Доля ИП, представивших 
налоговые декларации по 
ЕНВД (в %)

59,0 61,8 62,5 66,0 59,9 58,7 57,2 67,13 13,78%

Доля ИП, представивших 
налоговые декларации по 
УСН (в %)

32,0 35,0 36,9 42,2 41,3 45,1 46,5 49,17 53,66%

Доля ИП, использующих 
ПСН (в %)

0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 0,8 1,2 1,72 32,31%



Приложение 3

Показатели поступления налогов по специальным налоговым режимам в бюджеты муниципальных образований Томской
области за 2017 г.

руб.

Показатели
Поступление налогов по некоторым СНР Налоговые и неналоговые

доходы
по ПСН по УСН по ЕНВД

1. МО «Александровский район» 0,0 2 111 275,8 4 818 006,5 198 577 923,0

2. МО «Асиновский район» 18 794,0 12 039 071,1 21 268 826,6 246 261 855,1

3. МО «Бакчарский район» 0,0 1 799 612,5 2 587 477,1 58 034 683,2

4. МО «Верхнекетский район» 77 029,0 3 960 091,5 8 695 913,0 146 831 286,2

5. МО «Зырянский район» 7 700,0 1 731 236,2 4 267 009,4 79 966 629,2

6. МО «Каргасокский район» 10 267,0 7 782 843,8 10 627 634,5 351 503 958,3

7. МО «Кожевниковский район» 15 000,0 2 029 280,3 5 928 942,8 131 941 364,5

8. МО «Колпашевский район» 10 670,0 7 303 342,7 17 197 796,6 337 803 829,6

9. МО «Кривошеинский район» 0,0 1 809 756,9 3 102 180,2 94 895 734,6

10. МО «Молчановский район» 249 933,0 704 612,5 6 111 575,9 86 262 438,1

11. МО «Парабельский район» 0,0 2 122 312,2 7 985 011,3 235 515 748,9

12. МО «Первомайский район» 0,0 3 620 695,8 3 285 419,6 110 081 840,7

13. МО «Тегульдетский район» 0,0 1 760 384,5 2 218 863,0 35 605 875,8

14. МО «Томский район» 156 262,8 27 167 557,6 10 259 459,5 577 442 010,0

15. МО «Чаинский район» 6 300,0 1 225 768,7 3 554 168,1 85 477 132,3

16. МО «Шегарский район» 189 000,0 2 432 707,7 6 186 940,5 138 235 972,9

17. МО «Город Томск» 4 708 030,9 487 336 980,9 414 451 736,5 6 784 093 107,9

18. МО «Городской округ Стрежевой» 541 963,0 21 373 810,3 23 294 120,7 655 938 267,4

19. МО «Город Кедровый» 19 250,0 989 957,1 1 421 594,9 33 485 436,3

20. МО «ЗАТО Северск» 1 304 254,1 42 248 333,3 47 078 477,1 956 640 125,5
Итого 7 314 453,8 631 549 631,6 604 341 153,9 11 344 595 219,5



Приложение 4

Количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, по отдельным
муниципальным образованиям Томской области за 2014–2017 гг., (чел.)

№ МО 2014 2015 2016 2017
Темп изменения в 2017 г.

по сравнению с 2014 г.
1 Александровский район 2 2 2 0 -100,0%
2 Асиновский район 1 1 1 4 400,0%
3 Бакчарский район 0 0 0 0 0,0%
4 Верхнекетский район 0 0 0 11 1100,0%
5 Зырянский  район 0 1 1 0 0,0%
6 Каргасокский район 1 1 0 0 -100,0%
7 Кожевниковский район 3 3 2 0 -100,0%
8 Колпашевский район 2 1 0 0 -100,0%
9 Кривошеинский район 0 0 0 0 0,0%

10 Молчановский район 0 0 0 9 900,0%
11 Парабельский район 1 0 1 0 -100,0%
12 Первомайский район 0 0 0 0 0,0%
13 ЗАТО Северск 34 28 46 51 50,0%
14 Городской округ Стрежевой 10 10 13 13 30,0%
15 Тегульдетский район 0 0 0 0 0,0%
16 Томский район 7 6 9 14 100,0%
17 Чаинский район 0 0 0 0 0,0%
18 Шегарский район 3 3 1 0 -100,0%
19 Город Томск 252 148 220 317 25,8%
20 Город Кедровый 7 4 0 0 -100,0%
 Итого 323 208 296 419 29,7%



Приложение 5

Поступление налогов по ПСН в консолидированный бюджет Томской области за период 2013-2017 гг. в разрезе
муниципальных образований

руб.

 
2013 2014 2015 2016 2017

Всего по Томской области, в т.ч.: 8 195 580 17 250 895 6 492 261 5 411 426 7 314 453,75
1. МО «Александровский район» 22 400,00 13 477,01 23 000,00 18 000,00 0,00
2. МО «Асиновский район» 36 000,00 12 000,00 24 000,00 344 004,00 18 794,00
3. МО «Бакчарский район» 9 667,00 6 348,45 0 0 0,00
4. МО «Верхнекетский район» 0 0 0 0 77 029,00
5. МО «Зырянский район» 0 0 3 750,00 15 091,69 7 700,00
6. МО «Каргасокский район» 13 010,00 -490,08 -5 500,00 0 10 267,00
7. МО «Кожевниковский район» 30 833,00 28 402,00 20 504,00 15 000,00 15 000,00
8. МО «Колпашевский район» 0 6 402,00 6 403,00 0 10 670,00
9. МО «Кривошеинский район» 0 0 0 0 0,00
10. МО «Молчановский район» 0 0 0 0 249 933,00
11. МО «Парабельский район» 4 500,00 6 000,00 0 2 333,00 0,00
12. МО «Первомайский район» 0 0 0 0 0,00
13. МО «Тегульдетский район» 0 0 0 0 0,00
14. МО «Томский район» 27 327,44 158 566,00 81 693,00 60 837,00 156 262,80
15. МО «Чаинский район» 0 0 0 0 6 300,00
16. МО «Шегарский район» 16 000,00 61 072,00 230 472,00 189 000,00 189 000,00
17. МО «Город Томск» 7 329 784,07 15 945 173,14 5 498 879,94 3 841 375,45 4 708 030,85
18. МО «Городской округ 
Стрежевой» 500 419,00 596 209,52 167 205,00 495 016,00 541 963,00
19. МО «Город Кедровый» 5 000,00 18 812,00 10 111,87 16 233,00 19 250,00
20. ЗАТО Северск 200 639,33 398 922,72 431 742,16 414 536,00 1 304 254,10



Приложение 6

Количество выданных патентов по отдельным видам предпринимательской
деятельности на право применения ПСН в Томской области за 2013–2017 гг.1

Наименование показателей / Год 2014 2015 2016 2017

 Изменения в
2017 г. по

сравнению с
2014 г. 

Всего выдано патентов, в т.ч.: 488 337 373 500 12
ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных 

изделий, головных уборов и изделий из текстильной 
галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных 
изделий 5 11 8 12 7

парикмахерские и косметические услуги 18 14 29 33 15
химическая чистка, крашение и услуги прачечных 2 5 7 6 4
изготовление и ремонт металлической галантереи, 

ключей, номерных знаков, указателей улиц 1 1 1 3 2
ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и 
бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление 
металлоизделий 4 2 4 6 2

услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий 3 3 4 4 1
техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных и мототранспортных средств, машин и
оборудования 21 20 16 11 -10

оказание автотранспортных услуг по перевозке 
грузов автомобильным транспортом 16 17 21 25 9

оказание автотранспортных услуг по перевозке 
пассажиров автомобильным транспортом 98 116 49 17 -81

ремонт жилья и других построек 14 13 19 21 7
услуги по производству монтажных, 

электромонтажных, санитарно-технических и сварочных 
работ 5 10 19 40 35

услуги по остеклению балконов и лоджий, нарезке 
стекла и зеркал, художественной обработке стекла 1 0 0 1 0

услуги по обучению населения на курсах и по 
репетиторству 13 14 20 24 11

услуги по присмотру и уходу за детьми и больными 23 31 32 20 -3
услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья,

за исключением металлолома 1 2 5 4 3
ветеринарные услуги 14 4 3 2 -12
сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,

дач, земельных участков, принадлежащих 
индивидуальному предпринимателю на праве 
собственности 217 28 18 22 -195

изготовление изделий народных художественных 
промыслов 2 2 3 3 1

прочие услуги производственного характера 1 3 2 2 1
ремонт ювелирных изделий, бижутерии 0 0 0 0 0

монофоническая и стереофоническая запись речи, 
пения, инструментального исполнения заказчика на 1 1 1 1 0

1 На основе «Отчета о количестве выданных патентов на право применения патентной системы налогообложения в
разрезе видов предпринимательской деятельности» (Форма № 1-ПАТЕНТ, утв. приказом ФНС России от 14.05.2013
№ ММВ-7-1/172), предоставленного Разработчиком



магнитную ленту, компакт - диск, перезапись 
музыкальных и литературных произведений на 
магнитную ленту, компакт - диск

услуги по уборке жилых помещений и ведению 
домашнего хозяйства 1 0 0 0 -1

услуги по оформлению интерьера жилого 
помещения и услуги художественного оформления 3 1 1 2 -1

проведение занятий по физической культуре и 
спорту 6 10 15 24 18

услуги платных туалетов 0 0 0 0 0
услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной 

продукции (хранение, сортировка, сушка, мойка, 
расфасовка, упаковка и транспортировка) 1 1 1 2 1

услуги, связанные с обслуживанием 
сельскохозяйственного производства 
(механизированные, агрохимические, мелиоративные, 
транспортные работы) 0 1 0 1 1

занятие медицинской деятельностью или 
фармацевтической деятельностью лицом, имеющим 
лицензию на указанные виды деятельности 1 4 3 6 5

услуги по прокату 3 4 3 4 1
ритуальные услуги 1 1 0 0 -1
розничная торговля, осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети с площадью торгового зала 
не более 50 квадратных метров по каждому объекту 
организации торговли 2 4 4 22 20

розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющие торговых 
залов, а также через объекты нестационарной торговой 
сети 9 11 16 16 7

услуги общественного питания, оказываемые через 
объекты организации общественного питания с 
площадью зала обслуживания посетителей не более 50 
квадратных метров по каждому объекту организации 
общественного питания 1 3 2 4 3

производство хлебобулочных и мучных 
кондитерских изделий 0 0 2 6 6

товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство 0 0 0 0 0
лесоводство и прочая лесохозяйственная 

деятельность 0 0 0 0 0
деятельность по письменному и устному переводу 0 0 4 6 6
деятельность по уходу за престарелыми и 

инвалидами 0 0 0 0 0
сбор, обработка и утилизация отходов, а также 

обработка вторичного сырья 0 0 3 1 1
оказание услуг (выполнение работ) по разработке 

программ для ЭВМ и баз данных (программных средств 
и информационных продуктов вычислительной техники),
их адаптации и модификации 0 0 56 130 130

ремонт компьютеров и коммуникационного 
оборудования 0 0 0 3 3
дополнительные виды предпринимательской деятельности, 

относящиеся к бытовым услугам в соответствии с ОКУН, не 
указанные в пункте 2 статьи 346.43 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в отношении которых применяется 
патентная система налогообложения 0 0 1 2 2



Приложение 7

Количество выданных патентов на право применения ПСН по видам
предпринимательской деятельности по муниципальным образованиям за 2013–2016 гг.

ед.

№ Муниципальное образование 2013 2014 2015 2016

Прирост
(2016 г. по

сравн. с
2013 г.), %

1 Александровский район, в т.ч. 5 2 2 2 -60,0

 

розничная торговля, осуществляемая через объекты
стационарной торговой сети, не имеющие торговых

залов, а также через объекты нестационарной торговой
сети 5 2 2 2 -60

2 Асиновский район, в т.ч. 2 1 1 1 -50,0

 

сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,
дач, земельных участков, принадлежащих

индивидуальному предпринимателю на праве
собственности 2 0 1 1 -50

3 Бакчарский район 0 0 0 0 -

4 Верхнекетский район 0 0 0 0 -

5 Зырянский  район, в т.ч. 0 0 1 2 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 0 0 0 1 -
 прочие услуги производственного характера 0 0 1 1 -

6 Каргасокский район, в т.ч. 5 1 1 0 -100,0
 парикмахерские и косметические услуги 3 0 1 0 -100

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 2 1 0 0 -100
7 Кожевниковский район, в т.ч. 1 3 3 1 0,0

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 0 1 1 1 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 1 1 1 1 0
 услуги по прокату 0 1 0 0 -
 ремонт жилья и других построек 0 0 1 0 -

8 Колпашевский район, в т.ч. 0 2 2 0 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 0 1 0 0 -

 
услуги по обучению населения на курсах и по

репетиторству 0 1 2 0 -
9 Кривошеинский район 0 0 0 0 -

10 Молчановский район 0 0 0 0 -
11 Парабельский район, в т.ч. 1 1 0 1 0,0
 ремонт жилья и других построек 0 0 0 1 -

 

сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,
дач, земельных участков, принадлежащих

индивидуальному предпринимателю на праве
собственности 1 1 0 0 -100

12 Первомайский район 0 0 0 0 -
13 ЗАТО Северск, в т.ч. 24 42 35 53 120,8



 парикмахерские и косметические услуги 1 3 1 3 200

 
изготовление и ремонт металлической галантереи,

ключей, номерных знаков, указателей улиц 0 1 1 1 -

 

ремонт и техническое обслуживание бытовой
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и
бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление

металлоизделий 2 2 1 1 -50
 услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий 1 2 1 1 0

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 2 2 6 6 200

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 2 2 1 1 -50
 ремонт жилья и других построек 7 0 10 10 43

 

услуги по производству монтажных,
электромонтажных, санитарно-технических и

сварочных работ 1 0 2 7 600

 
услуги по обучению населения на курсах и по

репетиторству 2 2 3 3 50
 услуги по присмотру и уходу за детьми и больными 1 1 1 1 0

 

сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,
дач, земельных участков, принадлежащих

индивидуальному предпринимателю на праве
собственности 1 13 2 1 0

 
изготовление изделий народных художественных

промыслов 0 0 0 1 -

 

монофоническая и стереофоническая запись речи,
пения, инструментального исполнения заказчика на

магнитную ленту, компакт - диск, перезапись
музыкальных и литературных произведений на

магнитную ленту, компакт - диск 1 1 1 1 0
 проведение занятий по физической культуре и спорту 0 1 2 4 -
 услуги по прокату 0 0 1 0 -

 

розничная торговля, осуществляемая через объекты
стационарной торговой сети, не имеющие торговых

залов, а также через объекты нестационарной торговой
сети 2 1 2 3 50

 

оказание услуг (выполнение работ) по разработке
программ для ЭВМ и баз данных (программных средств

и информационных продуктов вычислительной
техники), их адаптации и модификации 0 0 0 9 -

 прочие услуги производственного характера 1 0 0 0 -100
14 Городской округ Стрежевой, в т.ч. 8 11 11 19 137,5
 парикмахерские и косметические услуги 0 1 1 1 -

 
техническое обслуживание и ремонт автотранспортных

и мототранспортных средств, машин и оборудования 0  1 1 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 0 0 1 4 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 0 0 0 2 -
 ремонт жилья и других построек 0 11 1 2 -
 услуги по производству монтажных,

электромонтажных, санитарно - технических и
0 1 1 1 -



сварочных работ

 
услуги по обучению населения на курсах и по

репетиторству 3 2 2 2 -33

 
услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за

исключением металлолома 0 0 0 1 -

 

сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,
дач, земельных участков, принадлежащих

индивидуальному предпринимателю на праве
собственности 5 7 4 2 -60

 услуги по прокату 0 0 0 1 -

 

розничная торговля, осуществляемая через объекты
стационарной торговой сети, не имеющие торговых

залов, а также через объекты нестационарной торговой
сети   0 2 -

15 Тегульдетский район 0 0 0 0 -
16 Томский район, в т.ч. 5 10 7 9 80,0
 парикмахерские и косметические услуги 0 1 1 2 -

 
техническое обслуживание и ремонт автотранспортных

и мототранспортных средств, машин и оборудования 0 1 0 0 -

 

ремонт и техническое обслуживание бытовой
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и
бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление

металлоизделий 0 0 0 1 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 0 1 2 1 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 0 0 1 0 -
 ремонт жилья и других построек 2 2 1 2 0

 

сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,
дач, земельных участков, принадлежащих

индивидуальному предпринимателю на праве
собственности 1 1 0 0 -100

 
услуги по обучению населения на курсах и по

репетиторству 0 0 0 1 -

 

занятие медицинской деятельностью или
фармацевтической деятельностью лицом, имеющим

лицензию на указанные виды деятельности 0 1 1 0 -

 

розничная торговля, осуществляемая через объекты
стационарной торговой сети с площадью торгового зала

не более 50 квадратных метров по каждому объекту
организации торговли 0  0 1 -

 

оказание услуг (выполнение работ) по разработке
программ для ЭВМ и баз данных (программных средств

и информационных продуктов вычислительной
техники), их адаптации и модификации 0  0 1 -

 ритуальные услуги 1 1 1 0 -100
 прочие услуги производственного характера 1 0 0 0 -100
17 Чаинский район 0 0 0 0 -
18 Шегарский район, в т.ч. 2 5 3 1 -50,0

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 2 0 0 0 -100
 сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,

дач, земельных участков, принадлежащих
0 5 3 1 -



индивидуальному предпринимателю на праве
собственности

19 Город Томск, в т.ч. 290 402 267 283 -2,4

 

ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий,
головных уборов и изделий из текстильной галантереи,

ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий 0 5 11 8 -
 парикмахерские и косметические услуги 19 13 10 23 21
 химическая чистка, крашение и услуги прачечных 2 2 5 7 250

 

ремонт и техническое обслуживание бытовой
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и
бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление

металлоизделий 0 2 1 2 -
 услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий 5 1 2 3 -40

 
техническое обслуживание и ремонт автотранспортных

и мототранспортных средств, машин и оборудования 12 20 19 15 25

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 11 11 7 8 -27

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 64 88 109 45 -30
 ремонт жилья и других построек 3 1 0 4 33

 

услуги по производству монтажных,
электромонтажных, санитарно-технических и

сварочных работ 2 4 7 11 450

 
услуги по остеклению балконов и лоджий, нарезке
стекла и зеркал, художественной обработке стекла 0 1 0 0 -

 
услуги по обучению населения на курсах и по

репетиторству 2 8 7 14 600
 услуги по присмотру и уходу за детьми и больными 8 22 30 31 288

 
услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за

исключением металлолома 0 1 2 4 -
 ветеринарные услуги 11 14 4 3 -73

 

сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений,
дач, земельных участков, принадлежащих

индивидуальному предпринимателю на праве
собственности 133 187 18 13 -90

 ремонт ювелирных изделий, бижутерии 1 0 0 0 -100

 
изготовление изделий народных художественных

промыслов 0 2 2 2 -
 прочие услуги производственного характера 0 1 2 1 -

 
услуги по уборке жилых помещений и ведению

домашнего хозяйства 0 1 0 0 -

 
 услуги по оформлению интерьера жилого помещения и

услуги художественного оформления 0 1 1 1 -
 проведение занятий по физической культуре и спорту 3 5 8 11 267
 услуги платных туалетов 1 0 0 0 -100

 

услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной
продукции (хранение, сортировка, сушка, мойка,

расфасовка, упаковка и транспортировка) 0 1 1 1 -

 

услуги, связанные с обслуживанием
сельскохозяйственного производства

(механизированные, агрохимические, мелиоративные,
транспортные работы) 0 0 1 0 -



 

занятие медицинской деятельностью или
фармацевтической деятельностью лицом, имеющим

лицензию на указанные виды деятельности 0 0 3 3 -
 услуги по прокату 4 2 3 2 -50

 

розничная торговля, осуществляемая через объекты
стационарной торговой сети с площадью торгового зала

не более 50 квадратных метров по каждому объекту
организации торговли 0 2 4 3 -

 

розничная торговля, осуществляемая через объекты
стационарной торговой сети, не имеющие торговых

залов, а также через объекты нестационарной торговой
сети 5 6 7 9 80

 

услуги общественного питания, оказываемые через
объекты организации общественного питания с

площадью зала обслуживания посетителей не более 50
квадратных метров по каждому объекту организации

общественного питания 4 1 3 2 -50

 

услуги общественного питания, оказываемые через
объекты организации общественного питания, не

имеющие зала обслуживания посетителей 0 0 0 1 -

 
производство хлебобулочных и мучных кондитерских

изделий 0 0 0 2 -
 деятельность по письменному и устному переводу 0 0 0 4 -

 
сбор, обработка и утилизация отходов, а также

обработка вторичного сырья 0 0 0 3 -

 

оказание услуг (выполнение работ) по разработке
программ для ЭВМ и баз данных (программных средств

и информационных продуктов вычислительной
техники), их адаптации и модификации 0 0 0 46 -

 
дополнительные виды предпринимательской

деятельности, относящиеся к бытовым услугам 0 0 0 1 -
20 Город Кедровый, в т.ч. 1 8 4 1 0,0

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов

автомобильным транспортом 1 6 0 0 -100

 
 услуги по оформлению интерьера жилого помещения и

услуги художественного оформления 0 2 0 0 -

 
оказание автотранспортных услуг по перевозке

пассажиров автомобильным транспортом 0 0 4 1 -
 Итого 344 488 337 373 8,4



Приложение 8

 Использование ПСН в СФО за период 2014 – 2017 гг.

Регион СФО
Всего
ИП

Доля
региона
в общем

коли-
честве
ИП в

СФО, %

Общее количество ИП,
использующих ПСН

Доля ИП,
использующих
ПСН в общем

количестве ИП
региона, 2017,%

Общее количество
выданных патентов

Общ.
кол-во
выдан

ных
патен-
тов по
ставке
0 %,
2017

Доля патентов,
выданных по
ставке 0 % в
общ. кол-ве
выданных в

регионе
патентов,

2017,%
2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017

Республика Бурятия 21 411 4,7 640 667 768 955 4,5 773 815 899 1 128 142 12,6

Республика Алтай 6 926 1,5 18 36 68 118 1,7 25 45 93 169 19 11,2

Республика Тыва 7 333 1,6 566 563 605 624 8,5 665 687 746 750 61 8,1

Республика Хакасия 14 166 3,1 - 295 369 388 2,7 - 362 478 536 13 2,4

Алтайский край 52 386 11,5 58 84 196 351 0,7 68 95 225 416 3 0,7

Красноярский край 70 462 15,5 1 207 1 497 1 853 2 186 3,1 1 431 1719 2171 2 622 766 29,2

Иркутская область 61 807 13,6 443 520 669 863 1,4 523 615 814 1 040 62 6,0

Кемеровская область 49 459 10,9 867 1 145 1 281 1 449 2,9 1 290 2082 2270 2 310 41 1,8

Новосибирская 
область

75 338 16,5 1 104 1 210 2 003 2 807 3,7 1 453 1464 2627 3 679 458 12,4

Омская область 47 852 10,5 407 982 2 045 1 763 3,7 559 1340 2728 2 391 93 3,9

Томская область 24 842 5,5 323 208 296 427 1,7 488 337 373 500 19 3,8

Забайкальский край 22 856 5,0 1 994 2 049 2 063 2 057 9,0 2 261 2330 2422 2 504 60 2,4

СФО 455 565 100 7 627 9 256 12 216 13 988 3,1 9 536 11 891 15 846 18 045 1737 9,6


